
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione Dirigenziale n. 178 del 23/04/2021    

Repertorio Generale n. 571  del 29/04/2021 

Oggetto:  RINNOVO  DEL  SERVIZIO  DI  TELECONTROLLO  DELL'IMPIANTO  DI 
PUBBLICA  ILLUMINAZIONE  DELLA  CITTÀ  ATTRAVERSO  IL  SISTEMA 
GESTARTWEB - ANNO 2021. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
 

Determinazione Dirigenziale n. 178 del 23/04/2021  
  

Oggetto:  RINNOVO  DEL  SERVIZIO  DI  TELECONTROLLO  DELL'IMPIANTO  DI 
PUBBLICA  ILLUMINAZIONE  DELLA  CITTÀ  ATTRAVERSO  IL  SISTEMA 
GESTARTWEB - ANNO 2021. 

IL RESPONSABILE DI AREA

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 20 del 23/05/2019 con il quale allo scrivente sono 
state  attribuite  le  funzioni  dirigenziali  ex art.  107 e  109 del  D.Lgs.  N.  267/2000 connesse alle 
competenze  di  responsabile  dell’Area  Servizi  alla  Persona con  la  conseguente  titolarità  della 
posizione organizzativa.

PREMESSO: 
 che  l’Ente,  a  seguito  dell’attuazione  di  un  progetto  di  efficientamento  energetico 

dell’impianto  di  pubblica  illuminazione  della  città,  sono stati  installati,  tra  l’altro,  n.  23 
quadri elettrici telecontrollati;

 che i suddetti quadri elettrici, dislocati in tutta la città, sono telecontrollati attraverso una 
infrastruttura hardware e software  che consente, oltre alla normale attività di accensione e 
spegnimento degli impianti, di monitorare: i guasti, le dispersioni di corrente, i carichi e le 
potenze impegnate etc.;

 che  l’attività  di  qui  sopra  consente,  attraverso  una  piattaforma  software  in  cloud,  di 
intervenire  tempestivamente  nell’eventualità  di  guasti  elettrici  sulle  reti,  consentendo, 
attraverso l’isolamento della linea guasta e, quindi, di ripristinare la pubblica illuminazione 
nelle altre zone esenti da guasti;

CONSIDERATO:
 che  nell’ambito  contrattuale  della  fornitura  è  stato  previsto  ed  installato  un  sistema  di 

telecontrollo denominato GESTARTweb;
 che il sistema GESTARTweb comprende una serie di apparecchiature e sistemi idonei ad 

effettuare il controllo a distanza di impianti  di illuminazione distribuiti  nel territorio. Le 
apparecchiature per la telegestione vengono appositamente organizzate e gestite da sistemi 
tecnologici-informatici  permettendo  il  comando  a  distanza  di  dispositivi,  il  controllo 
costante del funzionamento di impianti, la segnalazione automatica di allarmi per guasti o 
anomalie.  Oltre  che  risparmiare  energia,  ridurre  l’inquinamento  atmosferico  e  garantire 
efficienza e qualità del servizio;

copia informatica per consultazione



 che  il  sistema  GESTARTweb  consente  il  controllo  costante  degli  impianti  garantendo 
maggiore sicurezza in caso di guasto attraverso l’allertamento automatico del personale di 
manutenzione. Le funzioni diagnostiche e la possibilità di intervento a distanza consentono 
di ridurre i tempi di inattività del servizio. Infatti, con un telefono mobile ed un PC i tecnici 
possono tenere sotto controllo il funzionamento degli impianti tecnologici, senza superflui 
spostamenti dai loro uffici, in quanto ricevono gli allarmi dagli impianti decentrati e possono 
intervenire a distanza per risolvere il problema. Tra l’altro nel caso di intervento sul posto la 
squadra di manutenzione conosce anticipatamente l’inconveniente da risolvere, ottenendo 
quindi maggiore tempestività ed efficacia nell’intervento.

PRESO ATTO:
 che con  deliberazione di Giunta Comunale n.  105 del  08.04.2021 sono state assegnate le 

somme  pari ad €  3.030,48 IVA inclusa  (pren. Imp.  390/2021) necessarie per garantire il 
servizio di telecontrollo per la Gestione della Pubblicazione Illuminazione della città tramite 
il sistema informatico GESTARTweb;

 che  il  sistema informatico  denominato  GESTARTweb,  come sopra descritto,  è  prodotto 
esclusivo  della  ditta  Gestart  s.r.l.  con  sede  in  Via  Romarione  42E  2.11,  Genova,  P.I.: 
02000480992.

VERIFICATO  che  il  sottoscritto  non  si  trova  in  alcuna  delle  situazioni  di  incompatibilità  o 
conflitto d’interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente o dalla Legge 190/2012 
per le quali è fatto obbligo di astensione dal procedimento in oggetto.

ACCERTATO  che  la  ditta  Gestart  s.r.l.  con  sede  in  Via  Romarione  42E  2.11,  Genova,  P.I.: 
02000480992,  è  presente in  MEPA (Consip S.p.A.) con il  prodotto:  TLC/CAN  che  soddisfa  le 
esigenze dell’Ente  e per una spesa di  €  2.484,00 oltre  iva pari  ad €  546,48 per  un totale  di € 
3.030,48.

DATO ATTO che  è  stato  acquisito,  presso  il  sistema  gestito  dall’ANAC,  il  seguente  codice 
identificativo della gara (CIG): ZB93159C29.

VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva).

RILEVATO che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai 
sensi del vigente regolamento per la disciplina dei controlli interni.

DETERMINA

per quanto sopra esposto:

1. di procedere attraverso l’acquisto in MEPA, codice prodotto: TLC/CAN della ditta Gestart 
s.r.l.  con  sede  in  Via  Romarione  42E  2.11,  Genova,  P.I.:  02000480992, riguardante  il 
servizio di telecontrollo per la Gestione della Pubblicazione Illuminazione della città tramite 
il sistema informatico GESTARTweb;

2. di  impegnare,  in  favore  della  ditta  Gestart  s.r.l.  con  sede  in  Via  Romarione  42E  2.11, 
Genova, P.I.: 02000480992, la somma di   € 3.030,48 compresa iva con imputazione  alla 
missione 8, Prog. 801, macroaggrecato 103, Cap. 10302991288, del redigendo bilancio anno 
2021; 

3. di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica;

4. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016 che la presente determinazione sarà 
pubblicata  a  cura  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  sezione 

copia informatica per consultazione



“Bandi di gara e contratti”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 
14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 178 del 23/04/2021

Funzione.1     AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

Oggetto:     RINNOVO DEL SERVIZIO DI TELECONTROLLO DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE DELLA CITTÀ ATTRAVERSO IL SISTEMA GESTARTWEB - ANNO 2021 . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di €  3.030,48 trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio 
Capitolo

Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 
imputazione

10302991288 €  3.030,48 390/2021 14/04/2021 2021

Taormina , 29/04/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


